
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.188/2008
privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru investiţia: 

„Lucrări exterioare la sala de sport al Liceului de artă Nagy István” 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din  28 noiembrie 2008;
Având în vedere Raportul nr.  16301/2008 al Serviciului comunicare, integrare europeană şi  managementul 
proiectelor, din cadrul aparatului de specialitate a Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând rapoartele comisiilor:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;
- de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii şi administrarea domeniului public şi privat;
Luând în considerare prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;
Având  în  vedere  prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.28/2008  privind  aprobarea  conţinutului-cadru  al 
documentaţiei  tehnico-economice  aferente  investiţiilor  publice,  precum  şi  a  structurii  şi  metodologiei  de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. b), c) şi d), şi alin. (4), lit. d) şi e), alin. (5), lit. c), alin. (6), lit. a),  
punctul  10,  art.45,  alin.  (2),  lit.  e)  şi  art.  115,  alin.  1),  lit.  b)  din Legea  administraţiei  publice  locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru investiţia „Lucrări exterioare la sala de sport al Liceului de 
artă Nagy István”, proiect nr. 10/2008, elaborat de SC DELTA INSTAL SRL Miercurea-Ciuc, finanţat din 
bugetul central şi  local,  care cuprinde principalele caracteristici,  precum şi indicatori tehnico-economici  ai 
investiţiei, după cum urmează:
1) Valoare:
Total: 1.025.686,07 lei
C+M: 960.822,45 lei
2) Capacităţi: 
Reţele apă: 570 ml
Canalizare menajeră: 200 ml
Canalizare pluvială: 170 ml
Rigole scurgere: 130 ml
Gaz: 30 ml
Sistematizare verticală
3)Durata de execuţie: 2 luni
Art.2  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului,  Serviciul 
comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor, Biroul investiţii şi achiziţii publice şi Direcţia 
economică  -  Serviciul  financiar  contabil,  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  municipiului 
Miercurea-Ciuc.
Art. 3     Prezenta hotărâre se comunică  :  
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Serviciului comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor;
d) Biroului de  investiţii şi achiziţii publice; 
e) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil;
f) Biroului de administrare a domeniului  public şi a unităţilor de învăţământ;
g) Serviciului de  urbanism şi amenajarea teritoriului.

Miercurea-Ciuc, la 28 noiembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează-secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA Nr.188/2008

